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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je výtvarné a teoretické zpracování filmu žánru sci-fi

podle knižní předlohy Arkadije a Borise Strugackých Obydlený ostrov. Práce se

skládá ze dvou hlavních c ástí, teoretické a vlastního návrhu výtvarného konceptu.

Teoretická c ást se zabývá definicí žánru sci-fi, jeho historickým vývojem a také

analýzou tvůrčích pr ístupu v zobrazení cizí planety anebo světa budoucnosti v ruské

kinematografii. Rozmanitost přístupů jsem se rozhodla analyzovat na ne kolika

vybraných snímcích, kde jsem se zame r ila na jejich výtvarnou stránku, využití

atmosféry a filmových prostr edí. Výtvarná část práce obsahuje vlastní výtvarnou

koncepci filmu.

Abstract

The aim of this diploma thesis is the artistic and theoretical elaboration of the

film of the genre of science fiction according to the book of Arkadije and Boris

Strugacki. The thesis consists of two main parts, the theoretical and the own design

of an art concept. The theoretical part deals with the definition of the science fiction

genre, its historical development and also the analysis of creative approaches in the

appearance of a foreign planet or the world of the future in Russian cinematography.

I decided to analyze the variety of approaches in several selected films, where I

focused on their art page, the use of the atmosphere and the film environment. The

artistic part of the work contains its own art concept of the film.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem se rozhodla výtvarně zpracovat film Obydlený ostrov

podle knižní předlohy Arkadije a Borise Strugackých. Tuto knižní předlohu jsem si

vybrala na základě vlastního zájmu o vědeckofantastickou literaturu a jejího filmového

zpracování. Knihu lze zařadit do žánru science fiction, konkrétně do podžánrů

antiutopického a postapokalyptického sci-fi. Tato knižní předloha už byla zfilmovaná v

letech 2008–09 jako dvoudílný fim. Toto filmové zpracování jsem samozřejmě nemohla

opominout a použila jsem ho k rozboru vytvarné koncepce, o níž se budu zmíňovat v

následujících kapitolách.

V teoretické části jsem se zaměřila na samotné téma filmového sci-fi a především jeho

antiutopického podžánru. Součástí této práce je tedy i kapitola věnovaná konkrétním

antiutopickým snímkům. Zabývám se především filmy, jejichž se děj odehravá mimo

naši planetu Kin-dza-dza (Кин-дза-дза!, rež. Georgij Danělija, 1986) a Obydlený ostrov

(Обитаемый остров, rež. Fjodor Bondarčuk, 2008–09) nebo v nichž se ukazuje

budoucnost naší planety pod vlivem mimozemské civilizace Stalker (Сталкер, rež.

Andrej Tarkovskij, 1979). Filmy jsem vybírala na základě použití zajímavých a rozdílných

realizačních postupů při zobrazení cizí krajiny. Rozhodla jsem se na nich analyzovat,

jaké techniky tvůrci využívají k vytvoření filmové atmosféry, jakými prostředky a do jaké

míry transformuji pozemskou realitu, aby vytvořili fantastický svět.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

Tato část práce je popisná. Zahrnuje stručný teoretický a historický background

kinematografie žánru sci-fi. První kapitola zahrnuje zjednodušené, avšak nezbytné

tematické vymezení žánru, jeho základní charakteristiky a subžánry. Ve druhé kapitole

popisuji historický vývoj vědecko-fantastického žánru, stručně ve světové a podrobně

v ruské kinematografii. Třetí část je analýzou tvůrčích přístupů u vybraných snímků

v žánru science fiction.

1. Úvod do charakterizace žánru sci-fi

Výraz science fiction zřejmě poprvé použil básník William Wilson v roce 1851 pro

„fikce, v níž se vědecké poznatky mohou proplétat s příjemným příběhem“.1

Mimo angloamerickou oblast byl pojem science fiction zcela neznámý a za

hranicemi Spojených států amerických se ujal teprve v padesátých a šedesátých letech

minulého století.

Český výraz vědecká fantastika (stejně se překládá i do ruštiny) je vnímán jako

synonymum k anglickému výrazu science fiction. Rozumí se jím označení žánru se

všemi jeho subžánry, včetně různých mediálních forem (literatura, divadlo, rozhlas,

televize, film), v nejobecnějším možném významu.

Pro zkoumanou oblast existuje také řada pojmenování a z nich odvozených zkratek:

„scientifiction, science fiction, SF, sf, stf, speculative fiction, speculative fabulation,

1
https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/134152/SpisyFF_433-2015-

1_5.pdf?sequence=1
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structural fabulation, science fantasy“. Abych se vyhnula terminologickému zmatení,

budе v této práci používán výraz: vědecko-fantastický žánr anebo science fiction, který

budu také zkracovat jako sci-fi.

1.1. Definice žánru science fiction

Jedná se o umělecký žánr, který se objevuje v literatuře, výtvarném umění, filmu či v

počítačových hrách. Science fiction má nejblíže k žánru fantasy, ten ovšem náme tove

vychází z magie, mýtů a nadpřirozena, zahrnuje v sobě proto jen „fantaskní“ složku. Sci-

-fi se posouvá blíže k vědě a jeho vývoj v literatuře, kde se přirozeně objevuje poprvé,

jak šel ruku v ruce s technologickým pokrokem společnosti v 19. století.

Žánr sci-fi tak, jako žádný jiný, je založen na přemýšlení o důsledcích

technologického vývoje civilizace. Pouze ten dovoluje nasadit na danou problematiku

adekvátní formu. Přemýšlení o projevech techno-kultury v jiném žánru je velmi obtížné,

snad i nemožné. Sci-fi – reakce na způsob, jakým věda a technologie přetvářejí lidský

svět, nabízí utopickou nebo dystopickou vizi, založenou na hrozbě, nebo naopak

příslibu/ujištění. S těmito možnostmi se žánr neustále obnovuje, rozvíjí a po celé dekády

zůstává populárním v celém světě.

„Sci-fi filmy se rozkládají do dvou pólů. Koncept „pólů“ byl formulován Stanislawem

Lemem v jeho knize Science fiction a futurologie: „Sci-fi může pojednávat o

metafyzických problémech kosmologickými termíny (reakce víry a dogmat na vstup

člověka do vesmíru, na kontakt s „neznámým“, na objevení univerza, nebo naopak

přesvědčení o jedinečnosti či výlučnosti naší planety) a termíny civilizačními (reakce víry

na základní historické fenomény, jako třeba vznik „umělé inteligence“, nebo změna

dogmat při velkých kolizí způsobených rozvojem technologií, atd.). Lem očividně

interpretoval sci-fi žánr jako způsob přemýšlení o metafyzice a spirituálních problémech,
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kterým člověk čelí při kontaktu s vědecko-technickým vývojem.

Odlišný úhel pohledu na úlohu žánru sci-fi vyjádřil americký filozof Fredric Jameson,

který tvrdí, že sci-fi, které detailně zobrazuje budoucnost, se stává politickým vyjádřením

kolektivního nevědomí. Tento druh práce není jen nahodilou možností vývoje událostí v

budoucnosti, ale může být také kritickou analýzou různorodých modifikací sociálního

systému, používající fantaskní světy jako testovací prostor pro vyvození důsledků

současných problémů. Jako příklady takovýchto prací mohou posloužit filmy Metropolis

Fritze Langa nebo Planeta opic Franklina J. Schaffnera. “2

Sci-fi jako žánr je charakteristicky rozpoznatelné díky ikonografii. „Ikony sci-fi jsou

znaky, které ur ují žánr a upozor ují tená e/diváka, že se jedná o odlišný sv t, a

zárove tyto odlišnosti zobrazují.“3 Těmito ikonami jsou například roboti, rakety,

futuristická města či technologie nebo vetřelci. Jsou to ale také nereálné objekty, odlišné

zvyky nebo móda.

Nejdůležitějším prostředkem pro science fiction a jeho úspěšnost je představivost

čtenáře či diváka. A to i ve filmu, kde fantazii, na rozdíl od knihy, do jisté míry, usměrňuje

režisér a architekt.

V souvislosti s tím je žánr sci-fi téměř nepředstavitelný bez designových řešení.

Například Ridley Scott přiznal, že vizuální řešení filmu Alien ho mu napadlo až poté, co

uviděl album Necronomicon od H.R. Gigera.4 Vizuální řešení někdy hraje roli už při

vzniku scénáře. Je těžké si představit Blade Runnera – bez obrovských mrakodrapů,

2
Veřejná debata na téma „Neaktuální žánry“. Ruská vysoka škola dějin umění v Petrohradě. Dostupné z

URL: < http://www.kinozapiski.ru/ru/article/sendvalues/92/>

3

[…]


celkové představy o bytu. Při vytvoření barevné atmosféry se snažím docílit dojmu

lehkou pestrostí, čímž chci ukázat na to, že se tady tyto věci neobjevily současně. Tím

také mimo jiné ukazuji, že pro tuto rodinu je na prvním místě zajistit především

samotnou funkčnost domácnosti – shání tedy jenom nezbytné věci, jelikož nemají dost

prostředků na věci jiné, dejme tomu „zbytečné“. Přesto ale se majitelé snaží vytvořit

útulnou atmosféru a všemi způsoby to v rámci možností sladit mezi sebou.

Zvuková atmosféra v bytě je lehce rušná, je z ní cítit, že se dům nachází na kopci,

z dálky je slyšet město, kolem se odehrává život. Zvuk jde do místností spíš stropem

nežli okny, čímž zdůrazňuji jeho nepevnost.

Předposledním prostředím, které bych chtěla popsat, je příroda na planetě Sarakš.

Tím hlavním při návrhu krajiny bylo zvážit míru a prostředky pro navození atmosféry

postapokalyptičnosti. Strugačtí ve svém románu popisují krajinu připomínající nejspíš
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pozemskou lesostep. Píšou, že „nebe je nízké, tvrdé, bez průzračností, hladká a

neproniknutelná báň. Obloha fosforeskující. Tráva po pás: nedaleko se černaly džungle

křovin, tu a tam neuspořádaně čněly unylé pokroucené stromy. Bylo světlo, jako na Zemi

za jasné měsíčné noci, chyběly jen noční stíny a průsvitná mlžná modř. Všechno se tu

zdálo šedé, uprášené a ploché. Někde kousek stranou plynula velká a klidná řeka, která

se valila vzhůru po úbočí kotliny k západu. Refrakce“. Podle tohoto popisu by se dobře

hodila příroda jižních nebo středních častí Ruska, ale pro natáčení by to nebylo dobrou

volbou, jelikož by bylo velice těžké vytvořit post-apokalyptickou atmosféru, protože tato

krajina by potřebovala velké množství úprav, převážně v postprodukci, v důsledku čehož

by nevypadala realisticky. Proto bych chtěla trochu změnit vzhled krajiny a navrhnout

jako možnou lokaci Mexiko. V této zemi jsem našla vynikající prostředí, které vyžaduje

jen drobné úpravy. Jde o okolí města Mapimí. O několik kilometrů dál se vedle tohoto

města nachází opuštěný důl Ojuela. Tato lokace splňuje skoro všechny podmínky.

Nachází se tam starý most, a hlavně velké množství opuštěných rozbouraných staveb,

které vypadají jako po válce. Tady by se točilo putaní hlavní postavy planetou. Pro

natáčení příletu kosmické lodí, bych zvolila severní část Mexika, poblíž americké

hranice. Jelikož krajina v této části je více rozlehlá, vytvoří dojem nekonečnosti povrchu

a zároveň se tam dá najít velké množství zanedbaných civilizačních prvků, které by

mohly dobře posloužit pro vytvoření povalečné atmosféry a zdevastované krajiny.

Zakřivený horizont by se přidal dodatečně ve stadiu počítačové postprodukce. Na

hranici s Amerikou a Mexikem by se také daly točit záběry na řeku. Krajina kolem řeky

Rio Grande ladí s předchozími lokacemi a podporuje zvolenou post-apokalyptickou

atmosféru. Možnou lokací pro natáčení radioaktivních vodních povrchů by mohly být

prostory Yellowstonského národního parku, konkrétně pak termální pramen Grand

Prismatic. Tento pramen připomíná hořící jezero a má neuvěřitelnou barevnost.

Rozbor vlastních návrhů bych chtěla ukončit popisem konceptu kosmické lodi.

Rozhodla jsem vytvořit velmi jednoduchý tvar – vesmírná loď má podobu koule. Podle

mě je to nejdokonalejší tvar, který může existovat a symbolizuje ideál. Při letu svítí z lodi
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do všech stran paprsky světla, čím vzniká dojem padající hvězdy. Tímto dokonalým

tvarem jsem chtěla docílit dvou věcí. Zaprvé jsem chtěla vytvořit kontrast mezi

technickým rozvojem na planetě Sarakš a pozemšťany, kteří podle knihy docílili

neuvěřitelného pokroku. Zadruhé, vzhledem k základní myšlence knihy bratrů

Strugackých, jsem chtěla naznačit, že hlavní hrdina bere na sebe nepoměrnou, jakoby

až boží roli. Tím v divákovi podporuji přemyšlení nad otázkou oprávněnosti revoluce či

„evoluce“, kterou kladou Strugačtí ve své knize.
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4.3. Scénosled
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4.4. Obrazová část

4.4.1. Výtvarný návrh
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Závěr

Na základě rozborů jednotlivých filmů, i práce na výtvarné koncepci jsem došla

k závěru, že žánr sci-fi vyžaduje velmi dobrou znalost našeho vlastního světa. Aby na

diváka udělal dojem ten nejméně možný z možných světů, musí filmový tvůrce trvat na

znalostech reálného světa.

Co se týče výtvarného návrhu filmových prostředí, není možné najít mnoho

shodných prvků ve filmech, které jsem analyzovala v předchozích kapitolách. Každé

téma i každý svět jsou stylizovány různými způsoby. Dokonce při zpracovávání návrhu

podle stejné předlohy je vidět rozdíly v chápání syžetu, což výrazně mění přístupy k

výtvarnému řešení.

Proto je při promýšlení výtvarné koncepce potřeba zamyslet se nejdříve nad

obsahem, nad sdělením, které by měl film obsahovat. Následně pak vytvořit kostru

fikčního světa, na který by se pak dalo přidávat detaily, a teoreticky nekonečně

rozšiřovat a prohlubovat imaginární svět. To je základem pro úspěšný výtvarný návrh

korespondující s příběhem.
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