Akademie múzických umění v Praze

Divadelní fakulta

Katedra filmové a televizní scénografie

Oponentský posudek

Magisterské práce

**Výtvarná koncepce filmu Obydlený ostrov podle knihy
Arkadie a Borise Strugackých.**

Bc. Anna Astakhova

Vedoucí práce: Akad Arch. Jindřich Kočí

Oponent: Ing. arch. Mgr. Radmila Ibllová

Praha 4.9.2017

V úvodu bych ráda ocenila autorčin výběr námětu pro svoji diplomovou práci podle knihy bratrů Strugackých. Příběh této knihy je zajímavým filmovým námětem, který byl již v minulosti zfilmován, jak také autorka podrobně uvádí v teoretické části své diplomové magisterské práce. Nepovažuji za vhodné, že v podrobném rozboru filmů je uveden také film, který byl natočen podle stejné knihy, jako je zpracovaná magisterská práce.

Zajímalo by mne, proč jste si pro svoji diplomovou práci zvolila knihu, která již byla zfilmována a navíc se na tuto filmovou realizaci odkazujete v teoretické části, která má sloužit k prezentaci samotného sci-fi žánru obecně a nikoliv k rozboru již hotového díla se stejným námětem?

V úvodu své teoretické práce autorka uvádí podrobný rozbor samotného žánru sci-fi, s detailním popisem jednotlivých subžánrů, s historií vzniku tohoto žánru, včetně národních specifik, které se tomuto žánru věnují s rozdílným přístupem. Autorka správně vnímá a komentuje, jak různě si tento žánr osvojují a zpracovávají rozdílné národnosti a také rozdílná politická zřízení. Správně si všímá, že sci-fi žánr lze zneužít k vlastní politické propagandě v politicky nestabilních zemích.

Zajímalo by mne, proč jste v této teoretické části opomněla český sci-fi žánr, který je zcela osobitý ve vývoji českého filmu, právě v období trvání tzv. vynuceného střeoevropského „socialistického bloku“ mezi lety 1948 a 1989, navíc, když studujete v Praze?

Z teoretického rozboru vyplývá, že ruská sci-fi kinematografie za svoji historii nepřináší tomuto žánru v celosvětovém měřítku příliš inovativních myšlenek či nápadů, naopak je prezentována s velkou dávkou autorčiny nespokojenosti jak s historickým vývojem sci-fi žánru v rodné zemi, tak i se současným stavem tohoto žánru v novodobé ruské kinematografii. Přes tuto subjektivní kritiku některé z výtvarných forem ve vlastní práci autorka přesto využívá obdobně (např. stejné zakřivení horizontu, poušť s pískem, podobná barevnost, apod.), jako v kritizované výtvarné filmové koncepci knihy bratrů Strugackých. V rozboru vybraných sci-fi filmů autorka zpracovává pouze dva ruské filmy, které se zabývají podobným sci-fi tématem, ale v rozboru filmů zcela postrádám alespoň 3 další filmy z cizích produkcí, které měly či mohly mít vliv na ruskou sci-fi kinematografii. Rozbor filmů tedy považuji za nedostatečný, neboť nenabízí požadovaný počet minimálně 5 filmů, které mají zpracovávaný sci-fi žánr v teoretické části reprezentovat.

Zajímalo by mne, proč jste omezila rozbor vybraných filmů jen na Vámi vybrané 2 ruské filmy s a nerozšířila jste teoretickou část o nějaké zástupce filmů, které určovaly trend ve sci-fi žánru?

Výtvarná koncepce filmu *Obydlený ostrov* je velmi profesionálně zpracovaný návrh, který autorka prezentuje sérií vynikajících perspektiv. Autorka uvádí, že pro ni bylo nejtěžším momentem, jak se vyhnout tzv. výtvarnému „klišé“ totalitárních systémů, a jako cíl svého výtvarného záměru uvádí vytvoření reálného a funkčního světa bez ohledu na daný politický režim.

Způsob, kterým tuto vizi autorka prezentuje v návrhu, je zobrazen potlačením výrazné barevnosti a eliminací depresivních odstínů barevnosti města, který má reprezentovat snovou atmosféru bez viditelných symbolů moci.

Myslíte si, že opravdu existuje uvěřitelná možnost, že by se kdekoliv na světě politická moc ve vlastní zemi projevovala pouze Vašimi popsány vybranými výtvarnými prostředky?

Přes původní vize o ideálním světě se v autorčině návrhu objevují stavby, které totalitární moc přímo reprezentují a jsou symbolem, který by žádný demokratický stát nevybudoval. Autorka

současně rozděluje město kontrastem mezi neuspořádaností obydlí běžných lidí a uspořádaným „veřejným“ světem, kde státní budovy jsou mohutné, neprůhledné a lesklé. Ve městě se neobjevuje žádná viditelná agitace, propaganda probíhá bez drátů, jak uvádí autorka. Přesto se někde v ulicích dráty objevují, jsou však jen v jedné z perspektiv. Podobně autorka prezentuje, že kromě moderních bezdrátových komunikačních systémů, je ve městě voda rozváděna trubkami po fasádě, jako motiv reprezentující dezorganizaci obyvatelstva.

Máte bližší představu, kde na Zemi lze vodit rozvody vody po fasádách domů? Máte bližší představu, kde na Zemi lze stavět domy s plochými střechami vícepatrových objektů?

V návrzích chybí veřejné osvětlení, jak velmi zřídka se v perspektivách města objeví lampa. Současně ve městě zcela chybí dopravní značení pro provoz, který je ve městě zobrazen. Charakter objektů, městský mobiliář, struktura provozu aut a chodců, včetně městské zeleně, průmysl, jednoznačně určuje život města a jak město samo funguje. Autorka má velký smysl pro detail i pro osobitou atmosféru, má velmi vytríbený precizní způsob výtvarného zpracování, nicméně v prezentaci města jsou v návrhu viditelné protiklady, které si protirečí. Systém malých vysílačů je jako jediné z městského vybavení výtvarně dotaženo a je tedy uvěřitelné.

Bylo Vaším záměrem takto protikladně vyjádřit město, které se jeví jako zcela nefunkční? Jak byste osvětlila ulice při večerních scénách? Jak by se ve městě přes silnice pohybovali lidé? Jak je město zásobováno např. elektřinou?

Všechny interiéry, které autorka prezentuje, jsou zpracovány s velkou pečlivostí a precizností. Vidíme všechny detaily prostoru, umíme se v interiéry velmi jednoduše ztotožnit. Jediné, co v interiérech opět postrádám, je vytápění a osvětlení některých interierů. V interiérech, které reprezentují státní budovy, jsou všechna okna dvojitá, která evokují zcela jiné město než voda, tažená po fasádě objektů.

Nicméně, tyto technické nedostatky výtvarného návrhu, které znejišťují logické pochopení města, nepřevažují celkový velmi kvalitní dojem z odevzdané diplomové práce. Anna Astakhová touto prací dokazuje, že pro ni bylo studium Filmové scénografie přínosem, a že během studia objevila vlastní výtvarný projev, se kterým bude v praxi přínosem pro filmovou scénografii.

Práci autorky hodnotím hodnocením C.

V Praze 4.9.2017

Ing.arch. Mgr. Radmila Iblová